РЕШЕНИЕ

Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан четвертого созыва

г.Азнакаево № 101-18 от «12» октября 2022 года

О внесении изменений в Положение о муниципальной

службе в городе Азнакаево Азнакаевского муниципального

района Республики Татарстан, утвержденного  решением

Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального

района Республики Татарстан от 24.04.2020 №168-42 «О

муниципальной службе в городе  Азнакаево Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан (в редакции

решений от 16.06.2020 №181-43; от 24.08.2020 №187-44, от

22.10.2020 №12-2, от 14.12.2020 №19-3)

 В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 №236-ФЗ «О

фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации»,

Совет города Азнакаево  Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в городе Азнакаево

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденного

решением Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан от 24.04.2020 №168-42 «О муниципальной службе в городе

Азнакаево Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

следующие изменения:

1.1. в абзаце пятом пункта 15.6. главы 15 слова «Пенсионном фонде

Российской Федерации» заменить словами «фонде пенсионного и социального

страхования Российской Федерации»;

1.2. в главы 26 подпункт 4) изложить в следующей редакции:

«4) ведение трудовых книжек муниципальных служащих (при наличии),

формирование сведений о трудовой деятельности за период прохождения

муниципальной службы муниципальными служащими и представление

указанных сведений в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе

обязательного пенсионного страхования, для хранения в информационных

ресурсах фонда пенсионного и социального страхования Российской

Федерации;».

1.3. в пункте 17 приложения №2:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Муниципальный служащий, уволенный с муниципальной службы,

исключается из реестра муниципальных служащих в день увольнения.»;

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«В случае смерти (гибели) муниципального служащего либо признания

муниципального служащего безвестно отсутствующим или объявления его

умершим решением суда, вступившим в законную силу, муниципальный

служащий исключается из реестра муниципальных служащих в день, следующий

за днем смерти (гибели) или днем вступления в законную силу решения суда.».

1.4. в приложении №3 главу третью «Проведение аттестации» изложить в

новой редакции:

«3. Проведение аттестации

14. Аттестация проводится с приглашением аттестуемого муниципального

служащего на заседание аттестационной комиссии. В случае неявки

муниципального служащего на заседание указанной комиссии без уважительной

причины или отказа его от аттестации муниципальный служащий привлекается к

дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством о

муниципальной службе, а аттестация переносится на более поздний срок.

Аттестационная комиссия рассматривает представленные документы,

заслушивает сообщения аттестуемого муниципального служащего, а в случае

необходимости - его непосредственного руководителя о профессиональной

служебной деятельности муниципального служащего. В целях объективного

проведения аттестации после рассмотрения представленных аттестуемым

муниципальным служащим дополнительных сведений о своей профессиональной

деятельности за аттестационный период аттестационная комиссия вправе

перенести аттестацию на следующее заседание комиссии.

15. Обсуждение профессиональных и личностных качеств муниципального

служащего применительно к его профессиональной деятельности должно быть

объективным и доброжелательным.

Профессиональная деятельность муниципального служащего оценивается

на основе определения его соответствия квалификационным требованиям по

замещаемой должности муниципальной службы, его участия в решении

поставленных перед соответствующим подразделением (органом местного

самоуправления) задач, сложности выполняемой им работы, ее эффективности и

результативности.

При этом должны учитываться результаты исполнения муниципальным

служащим должностной инструкции, профессиональные знания и опыт работы

муниципального служащего, соблюдение муниципальным служащим

ограничений, отсутствие нарушений запретов, выполнение требований к

служебному поведению и обязательств, установленных законодательством о

муниципальной службе, а при аттестации муниципального служащего,

наделенного организационно-распорядительными полномочиями по отношению к

другим муниципальным служащим, - также организаторские способности.

16. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на

нем присутствует не менее двух третей ее членов.

17. Решение аттестационной комиссии принимается в отсутствие

аттестуемого муниципального служащего и его непосредственного руководителя

открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на

заседании членов аттестационной комиссии. При равенстве голосов

муниципальный служащий признается соответствующим замещаемой должности

муниципальной службы.

На период аттестации муниципального служащего, являющегося членом

аттестационной комиссии, его членство в этой комиссии приостанавливается.

18. По результатам аттестации муниципального служащего аттестационной

комиссией принимается одно из следующих решений:

а) соответствует замещаемой должности муниципальной службы;

б) соответствует замещаемой должности муниципальной службы и

рекомендуется к включению в установленном порядке в кадровый резерв для

замещения вакантной должности муниципальной службы в порядке

должностного роста;

в) соответствует замещаемой должности муниципальной службы при

условии успешного прохождения профессиональной переподготовки или

повышения квалификации;

г) не соответствует замещаемой должности муниципальной службы.

19. Результаты аттестации сообщаются аттестованным муниципальным

служащим непосредственно после подведения итогов голосования.

Результаты аттестации заносятся в аттестационный лист муниципального

служащего, составленный по форме согласно приложению №2 к настоящему

Положению. Аттестационный лист подписывается председателем, заместителем

председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии,

присутствовавшими на заседании.

Муниципальный служащий знакомится с аттестационным листом под

расписку.

Аттестационный лист муниципального служащего, прошедшего

аттестацию, и отзыв об исполнении им должностных обязанностей за

аттестационный период хранятся в личном деле муниципального служащего.

Секретарь аттестационной комиссии ведет протокол заседания комиссии, в

котором фиксирует ее решение и результаты голосования. Протокол заседания

аттестационной комиссии подписывается председателем, заместителем

председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии,

присутствовавшими на заседании.

20. Материалы аттестации муниципальных служащих представляются

представителю нанимателя (работодателю) не позднее чем через семь дней после

ее проведения.

21. В течение одного месяца после проведения аттестации по ее результатам

издается правовой акт органа местного самоуправления или принимается решение

представителя нанимателя (работодателя) о том, что муниципальный служащий:

а) подлежит включению в установленном порядке в кадровый резерв для

замещения вакантной должности муниципальной службы в порядке

должностного роста;

б) направляется на профессиональную переподготовку или повышение

квалификации;

в) понижается в должности муниципальной службы.

22. По результатам аттестации представитель нанимателя (работодатель)

принимает решение о поощрении отдельных муниципальных служащих за

достигнутые ими успехи в работе или в срок не более одного месяца со дня

аттестации о понижении муниципального служащего в должности с его согласия.

По результатам аттестации аттестационная комиссия может давать рекомендации

о направлении отдельных муниципальных служащих для получения

дополнительного профессионального образования.

23. В случае несогласия муниципального служащего с понижением в

должности или невозможности перевода с его согласия на другую должность

муниципальной службы представитель нанимателя (работодатель) может в срок

не более одного месяца со дня аттестации уволить его с муниципальной службы в

связи с несоответствием замещаемой должности вследствие недостаточной

квалификации, подтвержденной результатами аттестации. По истечении

указанного срока увольнение муниципального служащего или понижение его в

должности по результатам данной аттестации не допускается.

24. При отказе муниципального служащего от получения дополнительного

профессионального образования или от перевода на другую должность

муниципальной службы  представитель нанимателя (работодатель) вправе

освободить муниципального служащего от замещаемой должности

муниципальной службы и уволить его с муниципальной службы в соответствии с

законодательством о муниципальной службе.

По истечении одного месяца после проведения аттестации перевод

муниципального служащего на другую должность муниципальной службы либо

увольнение его с муниципальной службы по результатам данной аттестации не

допускается. Время болезни и ежегодного оплачиваемого отпуска

муниципального служащего в указанный срок не засчитывается.

25. Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты аттестации в

соответствии с законодательством Российской Федерации.».

2.  Пункты 1.1. и 1.2. настоящего решения вступают в силу с 01 января 2023

года.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан  по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и

разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в

информационно-коммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу:

http://aznakayevo.tatar.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по вопросам законности, правопорядка, депутатской этике и местному

самоуправлению.

Председатель                                                                                     М.З.Шайдуллин

http://aznakayevo.tatar.ru/